UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

                    CAMPUS ORIXIMINÁ

EDITAL Nº 02/2024 FORMA PARÁ/UFOPA, 08 DE OUTUBRO 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CREDENCIAMENTO DE DOCENTE –

ADMINISTRAÇÃO/ORIXIMINÁ
 PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ FORMA PARÁ/UFOPA

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de Seleção do processo seletivo simplificado para credenciamento de docente do Programa de Formação Superior no Pará Forma
Pará/UFOPA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do edital nº 02/2024 – ADMINISTRAÇÃO - FORMA PARÁ/UFOPA, de 08 de
outubro de 2024 publicado no site do Campus Oriximiná, torna público o resultado preliminar do processo seletivo para cadastro de professores
para atuação no curso de Administração, município de Oriximiná, no âmbito do Programa Forma Pará/UFOPA:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO
GRUPOS

DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIOS DE
SELEÇÃO

(PRIORIDADE)1

CRITÉRIOS DE
DESEMPATE

Nº DE TURMAS
MINISTRADAS/

PROVA DE TÍTULOS

GESTÃO ESTRATÉGICA

1º Heloisa Pinna Bernardo Grupo I

Docentes lotados no
Campus de Alenquer e
vinculados às disciplinas
do curso de
Administração

Prioridade do Grupo de
Inscrição

-

2º

                   Luis Paulo Castro de Assis   Grupo IV
 Servidores técnicos,
mestres, mestrando com
especialização, doutores
ou doutorandos, e com
formação em área de
conhecimento afim do

-

componente ofertado da
disciplina pleiteada

3º Erinaldo Silva Oliveira
Grupo IV

 Servidores técnicos,
mestres, mestrando com
especialização, doutores
ou doutorandos, e com
formação em área de
conhecimento afim do
componente ofertado

GESTÃO DE PESSOAS

1º
Adarlindo Vasconcelos da

Silva Junior Gurpo I

Docentes lotados no
Campus de Alenquer e

vinculados às
disciplinas do curso de

Administração
Prioridade do Grupo de

Inscrição

-

2º Gabriel Martins Hebrahim
Grupo IV

Servidores técnicos,
mestres, mestrando
com especialização,

doutores ou
doutorandos, e com

formação em área de
conhecimento afim do
componente ofertado

MATEMÁTICA FINANCEIRA

1º

Abner Vilhena de Carvalho Grupo III Docentes da Ufopa, da
carreira de educação
superior, com formação
em área de
conhecimento afim do
componente ofertado;

Maior tempo de
experiência no

Magistério do Ensino
Superior

-

2º

Khayth Marronny Rabelo
Nagata Grupo III

Docentes da Ufopa, da
carreira de educação
superior, com formação
em área de
conhecimento afim do
componente ofertado;

-

3º
Danilo Azevedo Figueiredo

Grupo III
Docentes da Ufopa, da
carreira de educação
superior, com formação
em área de
conhecimento afim do
componente ofertado;

FORMAÇÃO SOCIEOCONÔMICA E POLÍTICA NA
AMAZÔNIA

1º Raoni Fernandes Azerêdo Grupo I
Docentes lotados no
Campus de Alenquer e
vinculados às disciplinas
do curso de Administração

Prioridade do Grupo de
Inscrição

-

2º Rogerio Henrique Almeida Grupo II Demais Docentes da
UFOPA, da carreira de
educação superior, com
atuação em outra
subunidade/Unidade
acadêmica e experiência
de atuação no componente
ofertado

-

3º Gilberto Cesar Lopes Rodrigues Grupo III Docentes da Ufopa, da
carreira de educação
superior, com formação

-

em área de conhecimento
afim do componente
ofertado;

4º Eldra Carvalho da Silva Grupo III Docentes da Ufopa, da
carreira de educação
superior, com formação
em área de conhecimento
afim do componente
ofertado;

5º Neylaine da Silva Santana Grupo III Docentes da Ufopa, da
carreira de educação
superior, com formação
em área de conhecimento
afim do componente
ofertado;

6º Jean Matheus Souto de Miranda
Grupo IV

Servidores técnicos,
mestres, mestrando com
especialização, doutores
ou doutorandos, e com
formação em área de
conhecimento afim do
componente ofertado

INSTITUIÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO

1º Ana Maria Silva Sarmento Grupo II
Demais Docentes da

UFOPA, da carreira de
educação superior, com

atuação em outra
subunidade/Unidade

acadêmica e experiência
de atuação no

componente ofertado

Prioridade do Grupo de

Inscrição
-

ESTRUTURA E PROCESSOS ORGANIZACIONAIS

1º Adarlindo Vasconcelos da
Silva Junior

Grupo I

Docentes lotados no
Campus de Alenquer e

vinculados às
disciplinas do curso de

Administração

Prioridade do Grupo de
Inscrição

-

2º Gabriel Martins Hebrahim Grupo IV Servidores técnicos,
mestres, mestrando
com especialização,

doutores ou
doutorandos, e com

formação em área de
conhecimento afim do
componente ofertado

-

3º Luis Paulo Castro de Assis Grupo IV
 Servidores técnicos,
mestres, mestrando
com especialização,

doutores ou
doutorandos, e com

formação em área de
conhecimento afim do
componente ofertado

              - -

4º Jean Matheus Souto de
Miranda

Grupo IV Servidores técnicos,
mestres, mestrando
com especialização,

doutores ou
doutorandos, e com

formação em área de
conhecimento afim do
componente ofertado

ADMINISTRAÇÃO DE MARKETING

1º Rommel Noce Gurpo III

Docentes da Ufopa, da
carreira de educação

superior, com formação
em área de

conhecimento afim do
componente ofertado;

Prioridade do Grupo de
Inscrição

-

CONTABILIDADE GERENCIAL E CUSTOS

1º

Maria do Rosário da Silva

Grupo I

Docentes lotados no
Campus de Alenquer e
vinculados às
disciplinas do curso de
Administração

Prioridade do Grupo de
Inscrição

-

METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO
1º

Heloisa Pinna Bernardo Grupo I

Docentes lotados no
Campus de Alenquer e
vinculados às
disciplinas do curso de
Administração

Prioridade do Grupo de
Inscrição

-

2º Everaldo Machado Portela Grupo II Demais Docentes da
UFOPA, da carreira de
educação superior, com
atuação em outra
subunidade/Unidade
acadêmica e
experiência de atuação
no componente
ofertado

3º Eldra Carvalho da Silva Grupo II Demais Docentes da
UFOPA, da carreira de

educação superior, com
atuação em outra
subunidade/Unidade
acadêmica e
experiência de atuação
no componente
ofertado

4º Raimundo Martins de Araújo
Júnior

Grupo II Demais Docentes da
UFOPA, da carreira de
educação superior, com

atuação em outra
subunidade/Unidade

acadêmica e
experiência de atuação

no componente
ofertado

5º Josiane de Almeida Paulino Grupo II Demais Docentes da
UFOPA, da carreira de
educação superior, com

atuação em outra
subunidade/Unidade

acadêmica e
experiência de atuação

no componente
ofertado

6º Renato da Silva Bandeira Grupo II Demais Docentes da
UFOPA, da carreira de
educação superior, com

atuação em outra
subunidade/Unidade

acadêmica e
experiência de atuação

no componente
ofertado

              -

-

7º Carlos Antônio Zarzar Grupo II Demais Docentes da
UFOPA, da carreira de
educação superior, com

atuação em outra
subunidade/Unidade

acadêmica e
experiência de atuação

no componente
ofertado

8º Nilton Varela Hitotuzi Grupo II Demais Docentes da
UFOPA, da carreira de
educação superior, com

atuação em outra
subunidade/Unidade

acadêmica e
experiência de atuação

no componente
ofertado

9º Marciana Lima Góes
Gurpo III

Docentes da Ufopa, da
carreira de educação

superior, com formação
em área de

conhecimento afim do
componente ofertado;

10º Neylaine da Silva Santana
Gurpo III

Docentes da Ufopa, da
carreira de educação

superior, com formação
em área de

conhecimento afim do
componente ofertado;

11º Elissandro Fonseca dos
Banhos

Grupo IV Servidores técnicos,
mestres, mestrando
com especialização,

doutores ou
doutorandos, e com
formação em área de

conhecimento afim do
componente ofertado

12º João Raimundo Silva de
Souza

Grupo IV Servidores técnicos,
mestres, mestrando
com especialização,

doutores ou
doutorandos, e com
formação em área de

conhecimento afim do
componente ofertado

DIREITO ADMINISTRATIVO

1º
Ana Maria Silva Sarmento

Grupo II
Demais Docentes da
UFOPA, da carreira
de educação
superior, com
atuação em outra
subunidade/Unidad
e acadêmica e
experiência de
atuação no
componente
ofertado

Prioridade do Grupo de
Inscrição -

2º Erinaldo Silva Oliveira Grupo IV Servidores técnicos,
mestres, mestrando
com especialização,
doutores ou
doutorandos, e com
formação em área
de conhecimento
afim do
componente
ofertado

1 Para classificação dos (as) candidatos (as) foram seguidos os critérios pré-estabelecidos no Edital (item 5.3), conforme especificado por candidato
2 Descrição referente ao critério de desempate respectivamente estabelecido no Edital para os Grupos I, II, III (item 5.7)
3 A contabilização apresentada foi atribuída para fins de classificação entre candidatos dentro dos respectivos grupos, sendo o critério “Nº de Turmas
ministradas” utilizado para classificação entre docentes da Ufopa (Grupo I, II, III) e a “Pontuação da Prova Títulos” utilizada para classificação de candidatos
(as) do Grupo IV

Após a publicação dos resultados conforme previstos no cronograma (Anexo I), o candidato poderá interpor recurso, a ser encaminhado para a
comissão de seleção docente Administração, Forma Pará/UFOPA, via e-mail: adm.formapara@ufopa.edu.br

Alenquer-PA, 14 de outubro de 2024

Comissão de Seleção
Coordenação do Curso de Bacharelado em Administração

Programa Forma Pará/UFOPA

	EDITAL Nº 02/2024 FORMA PARÁ/UFOPA, 08 DE OUTUBRO 2024
	RESULTADO PRELIMINAR

		2024-10-14T17:53:33-0300

		2024-10-14T18:02:47-0300

		2024-10-14T18:26:27-0300